



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
OBJETO: SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RUAS E AVENIDAS (TAPA-BURACOS), COM MATERIAL IMPRESTÁVEL DA ÁREA A SER RECUPERADA, APLICAÇÃO DE CBUQ, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E TODO O MAIS NECESSÁRIO À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.
END.: Ruas e Avenidas - Araraquara/SP
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



PREPARAÇÃO DA ÁREA, RECORTES E REMOÇÃO DO EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E MATERIAL,

3DI =	24,23%
-------	--------

USTOS - TABELA DE SERVIÇOS -

Item	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. POR MÊS	VALOR UNIT.		VALOR GLOBAL PARA 1		VALOR	
						S/ BDI	C/ BDI	MÊS C/ BDI		N	
1.0	SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RUAS E AVENIDAS (TAPA-										
1.1	CDHU	54.01.410	Limpeza e preparo da superfície	m²	16.700	R\$ 0,50	R\$ 0,62	R\$ 831.249,50	R\$	R\$	
1.2	CDHU	54.03.230	Pintura de ligação com emulsão asfáltica.	m²	16.700	R\$ 4,01	R\$ 4,98	R\$ 10.354,00	R\$	R\$	
1.3	CDHU	54.03.221	Serviços de melhoria e manutenção da pavimentação de ruas e avenidas (tapa-buracos), com fornecimento de mão de obra, máquinas, equipamentos, ferramentas e material, e tudo o mais necessário à execução dos serviços.	ton	925	R\$ 577,41	R\$ 717,32	R\$ 663.521,00	R\$	R\$	
1.4	CDHU	03.07.080	Fresagem de pavimento asfáltico.	m²	16.700	R\$ 3,22	R\$ 4,00	R\$ 66.800,00	R\$	R\$	
1.5	CDHU	54.01.210	Reparo de base de pavimento asfáltico em brita graduada.	m³	50	R\$ 119,27	R\$ 148,17	R\$ 7.408,50	R\$	R\$	
TOTAL GERAL											

Assinado de forma digital por THALES ALEXANDRE CANDIDO SLVA:35721610883
DN: c=BR, o=CP-Brasil, ou=AC DIGITAL, MULTIPLEX, ou=14017423000129, ou=videconferencia, ou=Certificado PF A1, ou=THALES ALEXANDRE CANDIDO SLVA:35721610883
Dados: 2024.07.22 16:04:52 -03'00'

Thales Alexandre Candido Silva
RG nº 43.184.371-5 SSP/SP
CPF nº 357.216.108-83
Representante Legal



PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA
Rodovia Ângelo Cavalheiro – Cravinhos a Serrana – s/n.º – km 4
Zona Rural - Cravinhos - Estado: SP - CEP: 14.140-000
Telefone (16) 3329-9154 - E-mail: pavfran@pavfran.com.br
CNPJ nº 12.804.156/0001.04 - Inscrição Estadual: 279.095.877.113
SITE: www.pavfran.com.br

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CONCORRÊNCIA Nº 066/2024
PROCESSO Nº 7423/2024

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: TEMPO EM DIAS			
SERVIÇOS	365	%	VALOR DA ETAPA
1 SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RUAS E AVENIDAS (TAPA-BURACOS)			R\$ 9.974.994,00
1.1 SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RUAS E AVENIDAS (TAPA-BURACOS), COMPREENDENDO, LIMPEZA DA ÁREA, RECORTE E REMOÇÃO DO MATERIAL IMPRESTÁVEL DA ÁREA A SER RECUPERADA, APLICAÇÃO DE CBUQ, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E MATERIAL, E TODO O MAIS NECESSÁRIO À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.	100,00%	100,00%	R\$ 9.974.994,00
SERVIÇOS.			
Medições Mensais (%)			
Medições Acumuladas (%)			
Valores Mensais (R\$)			
Valores Acumulados (R\$)			
100,00%			
100,00%			
R\$ 831.249,50			
R\$ 9.974.994,00			
R\$ 9.974.994,00			

Cravinhos, 22 de julho de 2024.

LAURA SIGNOLFI BARBOSA:401368 86892
Assinado de forma digital por LAURA SIGNOLFI BARBOSA:40136886892
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC DIGITAL MULTIPLA G, ou=14017423000129, ou=videokonferencia, ou=Certificado PF A1, cn=LAURA SIGNOLFI BARBOSA:40136886892
Dados: 2024.07.22 16:05:19 -03'00'

Laura Signolfi Barbosa
CPF nº 401.368.868-92
CREA-SP nº 5.069.351.750
Responsável técnica

THALES ALEXANDRE CANDIDO SILVA:35721610883
Assinado de forma digital por THALES ALEXANDRE CANDIDO SILVA:35721610883
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC DIGITAL MULTIPLA G1, ou=14017423000129, ou=videokonferencia, ou=Certificado PF A1, cn=THALES ALEXANDRE CANDIDO SILVA:35721610883
Dados: 2024.07.22 16:05:04 -03'00'

Thales Alexandre Candido Silva
RG nº 43.184.371-5 SSP/SP
CPF nº 357.216.108-83
Representante Legal



PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
Rodovia Ângelo Cavalheiro – Cravinhos a Serrana – s/n.º – km 4
Zona Rural - Cravinhos - Estado: SP - CEP: 14.140-000
Telefone (16) 3329-9154 - E-mail: pavfran@pavfran.com.br
CNPJ nº 12.804.156/0001.04 - Inscrição Estadual: 279.095.877.113
SITE: www.pavfran.com.br

CONCORRÊNCIA Nº 066/2024 PROCESSO Nº 7423/2024		Objeto: SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RUAS E AVENIDAS (TAPA-BURACOS), COMPREENDENDO, LIMPEZA DA ÁREA, RECORTE E REMOÇÃO DO MATERIAL IMPRESTÁVEL DA ÁREA A SER RECUPERADA, APLICAÇÃO DE CBUQ, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E MATERIAL, E TUDO O MAIS NECESSÁRIO À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.		B.D.I.	Bancos	
				24,23%	CPOS/CDHU - 02/2024 - São Paulo	
Composições Analíticas com Preço Unitário						
Composições Principais						
1.1	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	Limpeza e preparo da superfície	m²	1,0000000	0,50	0,50	
Insumo	SERVENTE	h	0,0250000	20,19	0,50	
		Valor do BDI => 0,12		Valor com BDI =>		0,62
1.2	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	Pintura de ligação com emulsão asfáltica.	m²	1,0000000	4,01	4,01	
Insumo	SERVENTE	h	0,0050000	20,19	0,10	
Insumo	EMULSÃO RR-1-C	kg	1,0500000	3,17	3,33	
Insumo	CAMINHÃO ESPARGIDOR, CAPACIDADE DE 6.000 LITROS - COND.D	h	0,0040000	145,05	0,58	
		Valor do BDI => 0,97		Valor com BDI =>		4,98
1.3	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO COM CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ	TON	1,0000000	577,41	577,41	
Insumo	VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE ESTEIRAS, CAPACIDADE 400 TON/HORA	h	0,0000000	217,19	0,00	
Insumo	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS PARA ASFALTO, CAPACIDADE 27 TONELADAS	h	0,0000000	150,07	0,00	
Insumo	CONCRETO ASFÁLTICO USINADO À QUENTE TIPO CBUQ, FAIXA DERSA (FAIXA 4 OU 5) POSTO OBRA	t	2,4000000	223,47	536,33	
Insumo	SERVENTE	h	0,8333000	20,19	16,82	

Insumo	ROLO COMPACTADOR AUTOPROPELIDO, VIBRATÓRIO EM AÇO, CILINDROS LISOS EM TANDEM, POTÊNCIA 80 HP (59 KW); REF. CC21 DYNAPAC 6 TONELADAS OU EQUIVALENTE	Equipamento	h	0,1388000	100,59	13,96
Insumo	CAMINHÃO BASCULANTE CAÇAMBA MINÉRIO, CAPACIDADE DE 8,0M³ - COND.D	Equipamento	h	0,2000000	51,50	10,30
Valor do BDI => 139,91						Valor com BDI => 717,32
1.4	Descrição		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO COM ESPESSURA ATÉ 5 CM, INCLUSIVE REMOÇÃO DO MATERIAL FRESADO ATÉ 10 QUILOMETROS E VARRIÇÃO		m²	1,0000000	3,22	3,22
Insumo	FRESADORA, LARGURA ÚTIL 1 M; REF. FRESADORA WIRTGEN 1000C OU EQUIVALENTE	Equipamento	h	0,0100000	139,00	1,39
Insumo	VASSOURA MECÂNICA - REBOCADA MECANICAMENTE	Equipamento	h	0,0100000	14,40	0,14
Insumo	CAMINHÃO BASCULANTE CAÇAMBA MINÉRIO, CAPACIDADE DE 8,0M³ - COND.D	Equipamento	h	0,0200000	51,50	1,03
Insumo	CAMINHÃO COM IRRIGADEIRA E AUTOBOMBA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 6.000 LITROS - COND.D	Equipamento	h	0,0060000	42,10	0,25
Insumo	SERVENTE	Mão de Obra	h	0,0200000	20,19	0,40
Valor do BDI => 0,78						Valor com BDI => 4,00
1.5	Descrição		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	BASE DE BRITA GRADUADA		m³	1,0000000	186,35	119,27
Insumo	MOTONIVELADORA COM ESCARIFICADOR POTÊNCIA 140HP (104KW), REF. CAT 120H DA CATERPILLAR OU EQUIVALENTE	Equipamento	h	0,0000000	312,16	0,00
Insumo	BRITA GRADUADA USINADA POSTO OBRA	Material	m³	1,2500000	85,80	107,25
Insumo	CAMINHÃO COM IRRIGADEIRA E AUTOBOMBA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 6.000 LITROS - COND.D	Equipamento	h	0,0325000	42,10	1,37
Insumo	SERVENTE	Mão de Obra	h	0,1540000	20,19	3,11
Insumo	ROLO COMPACTADOR AUTOPROPELIDO, VIBRATÓRIO EM AÇO, CILINDROS LISOS EM TANDEM, POTÊNCIA 80 HP (59 KW); REF. CC21 DYNAPAC 6 TONELADAS OU EQUIVALENTE	Equipamento	h	0,0750000	100,59	7,54
Valor do BDI => 28,90						Valor com BDI => 148,17



PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA
Rodovia Ângelo Cavalheiro – Cravinhos a Serrana – s/n.º – km 4
Zona Rural - Cravinhos - Estado: SP - CEP: 14.140-000
Telefone (16) 3329-9154 - E-mail: pavfran@pavfran.com.br
CNPJ nº 12.804.156/0001.04 - Inscrição Estadual: 279.095.877.113
SITE: www.pavfran.com.br

ANEXO X - DEMONSTRAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CONCORRÊNCIA Nº 066/2024
PROCESSO Nº 7423/2024

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RUAS E AVENIDAS (TAPA-BURACOS), COMPREENDENDO, LIMPEZA DA ÁREA, RECORTE E REMOÇÃO DO MATERIAL IMPRESTÁVEL DA ÁREA A SER RECUPERADA, APLICAÇÃO DE CBUQ, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E MATERIAL, E TUDO O MAIS NECESSÁRIO À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS”

DEMONSTRAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE (inciso IV do artigo 59 da Lei 14.133/21)	
Descrição	Quantidade (R\$ ou %)
Material	R\$ 6.685.428,64
Mão de Obra	R\$ 388.635,60
Insumos, Máquinas, Equipamentos	R\$ 955.392,42
B.D.I.	R\$ 1.945.537,35

Cravinhos, 22 de julho de 2024.

THALES ALEXANDRE
CANDIDO
SILVA:35721610883

Assinado de forma digital por THALES
ALEXANDRE CANDIDO SILVA:35721610883
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC DIGITAL
MULTIPLA G1, ou=14017423000129,
ou=videoconferencia, ou=Certificado PF A1,
cn=THALES ALEXANDRE CANDIDO
SILVA:35721610883
Dados: 2024.07.22 16:06:10 -03'00'

Thales Alexandre Candido Silva
RG nº 43.184.371-5 SSP/SP
CPF nº 357.216.108-83
Representante Legal

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DO BDI CONFORME ACÓRDÃO 2622/2013 TCU PLENÁRIO

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CONCORRÊNCIA Nº 066/2024
PROCESSO Nº 7423/2024

OBRA: “Serviços de recuperação da pavimentação asfáltica ruas e avenidas (tapa-buracos), compreendendo, limpeza da área, recorte e remoção do material imprestável da área a ser recuperada, aplicação de CBUQ, com fornecimento de mão de obra, máquinas, equipamentos, ferramentas e material, e tudo o mais necessário à execução dos serviços.”

ITEM	DESCRIÇÃO	VALORES DE REFERÊNCIA - %			BDI ADOTADO - %
		MÍNIMO	MÁXIMO	MÉDIA	
1	Administração Central	3,80	4,67	4,01	4,67
2	Lucro	6,64	8,69	7,30	7,71
3	Despesas Financeiras	1,02	1,21	1,11	1,21
4	Seguro e Garantia	0,32	0,74	0,40	0,74
5	Risco	0,50	0,97	0,56	0,97
6	TRIBUTOS				6,65
6.1	ISS (**) (***)	Conforme legislação específica			3,00
6.2	PIS	Conforme legislação específica			0,65
6.3	COFINS	Conforme legislação específica			3,00
7	BDI (SEM DESONERAÇÃO)	19,60	24,23	20,97	24,23

Os valores de BDI acima foram calculados com emprego da fórmula prevista no acórdão 2622/2013 TCU - Plenário:

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

Onde:

AC = taxa de rateio da Administração Central;

S = taxa de seguros;

R = taxa de risco e imprevistos;

G = garantias exigidas em edital;

DF = taxa das despesas financeiras;

L = taxa de lucro bruto;

I = taxa de tributos (PIS, CONFINS e ISS);

Cravinhos, 18 de julho de 2024.

**THALES
ALEXANDRE
CANDIDO
SILVA:35721610883**

Assinado de forma digital por THALES
ALEXANDRE CANDIDO SILVA:35721610883
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC DIGITAL
MULTIPLA G1, ou=14017423000129,
ou=videoconferencia, ou=Certificado PF
A1, cn=THALES ALEXANDRE CANDIDO
SILVA:35721610883
Dados: 2024.07.22 16:06:33 -03'00'

Thales Alexandre Candido Silva
RG nº 43.184.371-5 SSP/SP
CPF nº 357.216.108-83
Representante Legal

CONCORRÊNCIA Nº 066/2024 PROCESSO Nº 7423/2024		Obra OBJETO: SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RUAS E AVENIDAS (TAPA-BURACOS), COMPREENDENDO, LIMPEZA DA ÁREA, RECORTE E REMOÇÃO DO MATERIAL IMPRESTÁVEL DA ÁREA A SER RECUPERADA, APLICAÇÃO DE CBUQ, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E MATERIAL, E TUDO O MAIS NECESSÁRIO À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.										B.D.I. 24,23%		Bancos CPOS/CDHU - 03/2024 - São Paulo	
Planilha Orçamentária Sintética Com Valor do Material, Mão de Obra e Equipamento															
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI			Total			Total 12 (meses)		
							M. O.	EQ.	MAT.	Total	M. O.	EQ.	MAT.	Total	
1			SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RUAS E AVENIDAS (TAPA-BURACOS)												
1.1	54.01.410	CDHU	Limpeza e preparo da superfície	m²	16700,00	R\$ 0,50	R\$ 0,62	R\$ -	R\$ -	R\$ 0,62	R\$ 10,354,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 10,354,00	R\$ 124.248,00
1.2	54.03.230	CDHU	Pintura de ligação com emulsão asfáltica.	m²	16700,00	R\$ 4,01	R\$ 0,12	R\$ 0,72	R\$ 4,14	R\$ 4,98	R\$ 2,004,00	R\$ 12,024,00	R\$ 69,138,00	R\$ 83,166,00	R\$ 997.992,00
1.3	54.03.221	CDHU	Serviços de melhoria e manutenção da pavimentação de ruas e avenidas (tapa-buracos), com fornecimento demão de obra, máquinas, equipamentos, ferramentasmaterial, e tudo o mais necessário à execução dos serviços.	TON	925,00	R\$ 577,41	R\$ 20,90	R\$ 30,14	R\$ 666,28	R\$ 717,32	R\$ 19,332,50	R\$ 27,879,50	R\$ 616,309,00	R\$ 663,521,00	R\$ 7.962.252,00
1.4	03.07.080	CDHU	Fresagem de pavimento asfáltico.	m²	16700,00	R\$ 3,22	R\$ 0,50	R\$ 3,50	R\$ -	R\$ 4,00	R\$ 8,350,00	R\$ 58,450,00	R\$ -	R\$ 66,800,00	R\$ 801.600,00
1.5	54.01.210	CDHU	Reparo de base de pavimento asfáltico em brita graduada.	m³	50,00	R\$ 119,27	R\$ 3,86	R\$ 11,07	R\$ 133,24	R\$ 148,17	R\$ 193,00	R\$ 553,50	R\$ 6,662,00	R\$ 7,408,50	R\$ 88.902,00
										Totais ->		R\$ 98.907,00 R\$ 692.109,00		R\$ 831.249,50 R\$ 9.974.994,00	

THALES
ALEXANDRE
CANDIDO
SILVA:3572161088
3

Assinado de forma digital por THALES
ALEXANDRE CANDIDO
SILVA:35721610883
DN: c=BR, o=CP-Brasil, ou=AC DIGITAL
MULTIPLA G1, ou=1.4017423000129,
ou=videoconferencia, ou=Certificado
PF A1, cn=THALES ALEXANDRE
CANDIDO SILVA:35721610883
Dados: 2024.07.22 16:06:51 -03'00'



PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
Rodovia Ângelo Cavalheiro – Cravinhos a Serrana – s/n.º – km 4
Zona Rural - Cravinhos - Estado: SP - CEP: 14.140-000
Telefone (16) 3329-9154 - E-mail: pavfran@pavfran.com.br
CNPJ nº 12.804.156/0001.04 - Inscrição Estadual: 279.095.877.113
SITE: www.pavfran.com.br

AO ILUSTRÍSSIMO(A) SR. (A) AGENTE DE CONTRATAÇÃO DA CIDADE DE ARARAQUARA/SP

Concorrência Pública n.º 066/2024

PROCESSO Nº: 7423/2024

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RUAS E AVENIDAS (TAPA-BURACOS), COMPREENDENDO, LIMPEZA DA ÁREA, RECORTE E REMOÇÃO DO MATERIAL IMPRESTÁVEL DA ÁREA A SER RECUPERADA, APLICAÇÃO DE CBUQ, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E MATERIAL, E TUDO O MAIS NECESSÁRIO À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS.”

A empresa PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA inscrita no C.N.P.J. sob o nº 12.804.156/0001-04, por intermédio do seu representante legal THALES ALEXANDRE CANDIDO SILVA, brasileiro, empresário, portador do RG nº 43.184.371-5 SSP/SP, CPF: 357.216.108-83, vem, com o devido respeito, à presença de Vossa Excelência apresentar as justificativas para demonstrar a exequibilidade da proposta referente ao certame CR 66/2024, realizada no dia 18/07/2024 às 14H30 – horário de Brasília.

A proposta final vencedora apresentada no certame em questão é considerada inexecutável por ser inferior a 75% do valor orçado pela administração. Isto posto, conforme documentos anexos, a empresa PAVFRAN Usinagem e Pavimentação Ltda. demonstrará que já executou e continua executando os mesmos serviços em outros municípios, onde os valores ofertados são consistentes com os valores similares aos apresentados nesta ocasião, sendo tais municípios: Jardinópolis e São Carlos, onde esses podem ser comprovados mediante a diligências, assim, que sua proposta é perfeitamente executável.

Considerando os documentos em anexos em conjunto com os acervos técnicos, podemos comprovar que a empresa possui o know-how imprescindível para a execução dos serviços objeto desta licitação.

Ademais, cumpre destacar que o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo já se manifestou sobre o tema, conforme segue:

"Município de Matão para execução de serviços de limpeza urbana. Desclassificação da impetrante devido à interpretação da Administração de que a proposta por ela apresentada era inexecutável. Pretensão da apelada de que lhe seja concedida a

oportunidade de demonstrar a exequibilidade de sua proposta." Possibilidade. Presunção de inexecutabilidade das propostas de obras e serviços de engenharia inferiores a 75% do valor orçado pela Administração (art. 59, §4º da Lei n. 14.133/21) que é relativa e não absoluta. Licitação que tem por objetivo selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração, o que justifica a relatividade da presunção, independentemente da natureza do serviço licitado. Sentença que concedeu a ordem. Recursos oficial, considerado interposto, e voluntários não providos. (TJSP; Apelação Cível1004528-23.2022.8.26.0347; Relator (a): Antonio Carlos Villen; Órgão Julgador: 10ª Câmara de Direito Público; Foro de Matão - 2ª Vara Cível; Datado Julgamento: 22/08/2023; Data de Registro: 23/08/2023).

Destarte que, a quinta edição de Orientações e Jurisprudência, **o TCU apresentou entendimento sobre a ausência de obstáculos à aplicação da súmula 262 do Tribunal à lei 14.133/21. Isso se deve ao fato de que, como visto, o art. 59, inciso IV, c/c § 2º, da referida lei, prevê expressamente que a exequibilidade pode ser demonstrada pelo licitante.**

Salientamos que a PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA pauta sua atuação por uma conduta exemplar e pela prestação de serviços de alta qualidade em todos os municípios onde somos contratados, executando os trabalhos com excelência.

Frisamos ainda que a empresa possui uma Usina de asfalto e também frota própria para fazer o deslocamento necessário de todo material até as obras.

Certo da compreensão de todos, nos colocamos a inteira disposição e convidamos inclusive toda a equipe técnica do Município de Araraquara, caso achem necessário para realizar uma visita a nossa Usina.

Diante do exposto, estando evidenciados a exequibilidade dos itens de maior relevância por meio de documentos idôneos e podendo assim realizarem as diligências necessárias, requer-se que a empresa PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA seja declarada vencedora e de



PAVFRAN USINAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
Rodovia Ângelo Cavalheiro – Cravinhos a Serrana – s/n.º – km 4
Zona Rural - Cravinhos - Estado: SP - CEP: 14.140-000
Telefone (16) 3329-9154 - E-mail: pavfran@pavfran.com.br
CNPJ nº 12.804.156/0001.04 - Inscrição Estadual: 279.095.877.113
SITE: www.pavfran.com.br

continuidade na fase de habilitação, podendo assim serem ofertados os preços mais vantajosos para a Administração Pública em atenção aos princípios da competitividade e economicidade.

Cravinhos, 22 de julho de 2024

THALES ALEXANDRE
CANDIDO
SILVA:35721610883

Assinado de forma digital por
THALES ALEXANDRE CANDIDO
SILVA:35721610883
Dados: 2024.07.22 16:20:36
-03'00'

Thales Alexandre Candido Silva
RG nº 43.184.371-5 SSP/SP
CPF nº 357.216.108-83
Representante Legal